

संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2978

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 07 अगस्त, 2023

16 श्रावण, 1945 (शक)

स्मारकों के प्रवेश टिकटों की बिक्री से एकत्रित राजस्व

2978. श्री राजकुमार चाहर:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत दस वर्षों के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा स्मारकों के प्रवेश टिकटों की बिक्री के माध्यम से एकत्र की गई धनराशि का स्मारक-वार और वर्ष-वार ब्यौरा और उनके संरक्षण पर किए गए व्यय का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की संरक्षित सीमाओं के बाहर की स्थितियां मानकों के अनुरूप नहीं है और भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण स्मारकों के आस-पास के उन्नयन पर व्यय नहीं करता है, यद्यपि इससे आगंतुक के अनुभव समग्र रूप से प्रभावित होते हैं; और
- (ग) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण/सरकार द्वारा केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की संरक्षित सीमाओं के बाहर उनके आस-पास की स्थिति में सुधार करने के लिए की गई पहल, यदि कोई है, तो ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : पिछले दस वर्षों के दौरान प्रवेश टिकटों की बिक्री से भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा अर्जित की गई राशि का स्मारक-वार और वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण देश में राष्ट्रीय महत्व के प्राचीन स्मारकों और पुरातत्वीय स्थलों का रखरखाव करता है। पिछले दस वर्षों के दौरान उनके रखरखाव पर हुआ व्यय **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ख) और (ग) : भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण पर्यटकों द्वारा अक्सर देखे जाने वाले स्मारकों और स्थलों में शौचालय, पेयजल, मार्ग, बेंच, रैंप, व्हीलचेयर, सांस्कृतिक नोटिस बोर्ड, संकेतक, कचरे के डिब्बे, पार्किंग सुविधा आदि जैसी बुनियादी सुविधाएं प्रदान करता है।

संरक्षित सीमाओं के बाहर केंद्रीय संरक्षित स्मारकों के आसपास के क्षेत्र का रखरखाव उनके स्वामियों या स्थानीय प्राधिकारियों द्वारा उनके संबंधित कानूनों के प्रावधान के अनुसार किया जाता है।

लोक सभा में दिनांक 07.08.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2978 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

पिछले दस वर्षों के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अंतर्गत केन्द्रीय संरक्षित टिकट वाले स्मारकों से अर्जित राजस्व का विवरण

(राशि करोड़ रुपए में)

क्रम सं.	स्थान	स्मारक	वर्ष 2013-14	वर्ष 2014-15	वर्ष 2015-16	वर्ष 2016-17	वर्ष 2017-18	वर्ष 2018-19	वर्ष 2019-20	वर्ष 2020-21	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23
आंध्र प्रदेश												
1	अमरावती	अमरावती महास्तूप	0.01	0.02	0.02	0.20	0.03	0.03	0.03	0.00	0.01	0.02
2	उंदावल्ली	उंदावल्ली गुफाएँ	0.03	0.04	0.05	0.03	0.21	0.33	0.29	0.11	0.19	0.33
3	नागार्जुनकोंडा	नागार्जुनकोंडा	0.06	0.06	0.04	0.19	0.20	0.26	0.06	0.00	0.01	0.17
4	चंद्रगिरी	राजा रानी महल	0.04	0.05	0.06	0.19	0.19	0.33	0.26	0.11	0.20	0.29
5	गुंटुपल्ली	गुंटुपल्ली में पहाड़ी की चोटी पर बौद्ध अवशेष	0.01	0.01	0.01	0.11	0.04	0.06	0.06	0.02	0.04	0.06
असम												
6	शिवसागर	अहोम राजा का महल	0.03	0.03	0.04	0.10	0.20	0.14	0.12	0.05	0.07	0.34
7	शिवसागर	अहोम राजाओं का करेघर	0.09	0.08	0.11	0.27	0.38	0.41	0.32	0.10	0.11	0.64
8	शिवसागर	रंगहार मंडप	0.36	0.04	0.06	0.17	0.29	0.28	0.19	0.07	0.09	0.39
9	शिवसागर	बिष्णुडोल	0.01	0.01	0.01	0.02	0.03	0.03	0.06	0.01	0.01	0.02
10	शिवसागर	चार मैदामों का समूह	0.02	0.02	0.02	0.06	0.11	0.08	0.06	0.04	0.09	0.24
बिहार												
11	पटना	पाटलिपुत्र के अवशेष , मौर्य महल का स्थल, कुम्रहार	0.10	0.09	0.08	0.29	0.29	0.30	0.28	0.06	0.20	0.28
12	कोल्हुआ	वैशाली, कोल्हुआ का प्राचीन स्थल	0.14	0.16	0.16	0.47	0.63	0.83	0.70	0.12	0.11	0.48
13	नालन्दा	नालन्दा में उत्खनन से प्राप्त अवशेष	0.47	0.53	0.55	1.57	1.95	3.83	3.38	0.41	0.73	2.28
14	अन्तिचक	विक्रमशिला का प्राचीन स्थल	0.03	0.03	0.03	0.09	0.14	0.14	0.18	0.07	0.08	0.19
15	सासाराम	शेरशाह सूरी का मकबरा	0.12	0.14	0.16	0.31	0.26	0.30	0.53	0.22	0.37	0.65
छत्तीसगढ़												
16	सिरपुर	लक्ष्मण का मंदिर और मूर्तियों सहित पुराने स्थल	0.03	0.04	0.04	0.08	0.14	0.13	0.16	0.10	0.25	0.15
दिल्ली												
17	दिल्ली	खान-ए-खाना	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.01	0.01	0.01	0.02	0.01
18	महरौली	सुल्तानगढ़ी	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05	0.03	0.00

		मकबरा										
19	तुगलकाबाद	तुगलकाबाद किला	0.04	0.05	0.07	0.15	0.22	0.29	0.21	0.03	0.52	0.49
20	दिल्ली	लाल किला	6.07	5.97	6.17	12.38	16.11	21.08	16.24	0.90	6.01	12.88
21	निजामुद्दीन	हुमायूँ का मकबरा	7.12	6.36	6.07	12.03	14.45	16.12	14.26	0.89	1.52	10.19
22	महरौली	कुतुबमीनार	10.15	10.29	10.86	19.51	23.46	26.63	20.17	1.56	5.07	12.97
23	हौजखास	हौजखास स्मारक	@	@	@	@	@	@	0.44	0.09	0.13	0.15
24	कनॉट प्लेस	जंतर मंतर	0.29	0.24	0.29	0.21	0.68	0.78	0.63	0.18	0.27	0.76
25	जोरबाग	सफदरजंग मकबरा	0.10	0.19	0.13	0.10	0.28	0.37	0.39	0.13	0.17	0.48
26	दिल्ली गेट	कोटलाफिरोज़ शाह	0.06	0.06	0.07	0.05	0.16	0.27	0.25	0.06	0.14	0.31
27	मथुरा रोड	पुराना किला	0.53	0.59	1.06	10.45	1.59	1.92	1.78	0.42	0.90	1.25
गोवा												
28.	गोवा	ऊपरी किला अगुआडा	@	@	@	@	@	@	2.34	0.88	1.49	2.77
गुजरात												
29.	जूनागढ़	अशोक के शिलालेख	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	0.02	0.02	0.08	0.08
30.	जूनागढ़	बौद्ध गुफाएँ	0.05	0.05	0.04	0.06	0.09	0.05	0.07	0.00	0.00	0.00
31.	जूनागढ़	बाबा प्यारा गुफाएं जूनागढ़ और खपराखोड़िया गुफाएं	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.02	0.00	0.01	0.01
32.	पावागढ़	चंपानेर स्मारक	0.17	0.18	0.19	0.41	0.50	0.45	0.35	0.14	0.24	0.31
33.	मोडेरा	सूर्य मंदिर, मोडेरा	0.25	0.25	0.25	0.58	0.56	0.55	0.63	0.20	0.57	1.01
34.	पाटन	रानी-की-वाव	0.20	0.25	0.26	0.55	0.56	1.32	1.57	0.35	1.08	1.54
35.	अदालज	रुदाबाई बावड़ी	@	@	@	@	@	@	1.21	0.17	0.67	1.06
हरियाणा												
36.	लखरपुर	सूरजकुंड	0.02	0.03	0.04	0.07	0.09	0.08	0.23	0.02	0.52	0.03
37.	थानेसर	शेख चिल्ली का मकबरा	0.05	0.06	0.08	0.20	0.24	0.28	0.10	0.06	0.11	0.14
हिमाचल प्रदेश												
38.	कांगडा	ध्वस्त किला	0.07	0.08	0.10	0.30	0.38	0.38	0.29	0.20	0.16	0.34
39.	मसरूर	चट्टानों को काटकर बनाए गए मंदिर और मूर्तियां	0.02	0.02	0.03	0.08	0.12	0.16	0.23	0.11	0.08	0.12
जम्मू एवं कश्मीर												
40	रामनगर	राजा सुचेत सिंह को समर्पित प्राचीन महल	0.00	0.00	0.00	0.01	0.01	0.01	0.02	0.00	0.01	0.01
41.	अवंतीपुरा	अवंतीस्वामी मंदिर	0.02	0.02	0.02	0.04	0.03	0.04	0.03	0.01	0.06	0.11
42	किरामची	मन्दिरों का समूह	0.00	0.00	0.00	0.01	0.04	0.02	0.01	0.01	0.02	0.02

कर्नाटक												
43.	ऐहोल	दुर्गा मंदिर	0.16	0.18	0.19	0.43	0.59	0.60	0.55	0.17	0.29	0.54
44.	बादामी	जैन और वैष्णव गुफा	0.30	0.31	0.34	0.82	1.10	1.10	1.09	0.40	0.59	1.16
45	पट्टदकल	मन्दिर समूह	0.48	0.50	0.56	1.19	1.65	1.37	1.25	0.46	0.68	1.35
46	विजयपुरा	गोल-गुंबज	0.55	0.58	0.06	1.52	1.81	2.04	2.06	0.65	1.02	2.09
47	विजयपुरा	इब्राहीम रौज़ा	0.14	0.12	0.16	0.33	0.47	0.42	0.41	0.13	0.23	0.48
48	लक्कुंडी	मंदिर एवं मूर्तिकला शेड	0.01	0.01	0.01	0.03	0.06	0.04	0.03	0.01	0.20	0.04
49	कमलापुरम	हम्पी स्मारक समूह	5.82	1.48	1.56	3.38	4.91	4.38	3.97	1.06	1.75	4.01
50	बेल्लारी	बेल्लारी किला	0.01	0.00	0.00	0.01	0.03	0.06	0.08	0.02	0.22	0.04
51	श्रीरंगपटना	दरिया दौलत बाग	0.71	0.71	1.00	1.71	2.18	2.12	2.03	0.17	0.28	0.98
52	सोमनाथपुर	केशव मंदिर	0.22	0.20	0.28	0.58	0.84	0.71	0.67	0.13	0.15	0.40
53	बैंगलोर	टीपू सुल्तान का महल	0.11	0.23	0.35	0.46	0.68	0.95	0.94	0.08	0.21	0.62
54	चित्रदुर्ग	किला और मंदिर चित्रदुर्ग किला	0.21	0.23	@	0.68	0.72	0.63	0.87	0.29	0.44	0.93
केरल												
55.	पल्लिकेरे	बेकल किला	0.16	0.17	0.18	0.55	0.71	0.81	0.85	0.24	0.48	0.97
56	पलक्कड	किला, पलक्कड	@	@	@	@	@	@	0.43	0.10	0.24	0.65
57	कन्नूर	किला सेंट एंजेलो, कन्नूर	@	@	@	@	@	@	0.53	0.14	0.37	0.67
लद्दाख												
58.	लेह	प्राचीन महल	0.09	0.11	0.11	0.22	0.22	0.31	0.32	0.00	0.13	0.16
महाराष्ट्र												
59.	अजंता	अजंता की गुफाएँ	0.99	0.97	1.00	2.23	3.26	2.62	2.06	0.19	0.56	1.94
60	एलोरा	एलोरा की गुफाएँ	2.06	2.04	2.19	5.00	7.22	6.40	6.30	0.63	1.63	6.21
61.	औरंगाबाद	रबियादुरानी का मकबरा (बीबी का मकबरा)	0.78	0.82	0.86	2.19	3.20	2.95	3.06	0.49	0.96	3.00
62.	दौलताबाद	दौलताबाद किला	0.36	0.35	0.37	0.89	1.26	1.27	1.42	0.26	0.50	1.35
63.	पाथर्डी	पांडुलेना गुफाएँ	0.11	0.12	0.15	0.36	0.47	0.52	0.55	0.00	0.16	0.40
64.	औरंगाबाद	औरंगाबाद की गुफाएँ	0.05	0.06	0.07	0.18	0.20	0.18	0.66	0.09	0.17	0.31
65.	घारापुरी	एलिकेंटा गुफाएँ	1.23	1.41	1.64	3.95	5.13	4.90	5.16	0.34	0.96	2.63
66.	कन्हेरी	बौद्ध गुफाएँ	0.12	0.18	0.21	0.82	0.84	1.25	1.37	0.00	0.23	1.00
67.	पुणे	शनिवारवाडा	0.47	0.52	0.64	1.96	2.34	2.91	3.05	0.40	1.31	2.81
68.	पुणे	आगा खान पैलेस बिल्डिंग	0.13	0.16	0.18	0.53	0.75	0.93	0.82	0.05	0.10	0.52
69.	जुन्नर	गुफा, मंदिर और	0.20	0.23	0.25	0.55	0.74	0.90	0.89	0.18	0.43	0.87

		शिलालेख, जुन्नार										
70.	कार्ला	गुफाएँ, मंदिर और शिलालेख	0.12	0.13	0.14	0.30	0.44	0.60	0.61	0.13	0.39	0.94
71	भाजा	गुफा, मंदिर और शिलालेख, भाजा	0.03	0.03	0.03	0.10	0.18	0.26	0.25	0.03	0.09	0.24
72	रायगढ़	रायगढ़ किला	0.09	0.08	0.10	0.29	0.45	0.56	0.55	0.19	0.43	0.75
73	आगरकोट	कोलाबा किला, अलीबाग	0.03	0.03	0.03	0.12	0.23	0.31	0.28	0.12	0.08	0.11
74	शोलापुर	पुराना किला	0.01	0.01	0.01	0.04	0.06	0.10	0.16	0.03	0.01	0.08
75	राजपुरी	जंजीरा किला, मर्ड	@	@	@	@	@	@	0.64	0.37	0.47	0.69
76	कोंडियोट	कोंडियोट गुफाएँ	@	@	@	@	@	@	0.12	0.00	0.03	0.11
77	लोहगढ़	लोहगढ़ किला	@	@	@	@	@	@	0.42	0.08	0.22	0.70
78	चिकलदा	गाविलगढ़ किला	@	@	@	@	@	@	0.11	0.00	0.02	0.05
79	मानसर	प्राचीन बौद्ध अवशेषों में मठ के स्तूप, चट्टान की मूर्तियां, शिलालेख आदि शामिल हैं।	@	@	@	@	@	@	0.01	0.00	0.00	0.01
मध्य प्रदेश												
80	बाग	बौद्ध गुफाएँ	0.01	0.01	0.01	0.05	0.08	0.00	0.05	0.06	0.09	0.07
81	बुरहानपुर	किले में स्थित महल	0.04	0.04	0.04	0.08	0.14	0.14	0.13	0.03	0.06	0.08
82	सांडू	होशंग शाह का मकबरा	0.12	0.14	0.13	0.28	0.35	0.40	0.39	0.13	0.31	0.25
83	सांडू	शाही महल/स्मारकों का समूह	0.18	0.23	0.22	0.55	0.74	1.01	1.09	0.41	0.88	0.81
84	सांडू	रूपमती का मंडप	0.19	0.23	0.22	0.56	0.69	0.96	1.04	0.34	0.81	0.73
85	सांची	बौद्ध स्मारक, सांची	0.36	0.41	0.44	1.10	1.52	1.49	1.28	0.20	0.40	1.16
86	ग्वालियर	ग्वालियर किला	0.23	0.21	0.25	0.56	0.81	0.89	0.86	0.23	0.46	0.77
87	धमनार	बौद्ध गुफा क्रमांक 01 से 51 तक	@	@	@	@	@	@	0.08	0.02	0.13	0.07
88	चंदेरी	बादल महल गेटवे, चंदेरी	@	@	@	@	@	@	0.04	0.02	0.03	0.02
89	विदिशा	गुफाएँ 1 से 20 उदयगिरि	@	@	@	@	@	@	0.15	0.03	0.12	0.16
90	दतिया	बीर सिंह महल दतिया	@	@	@	@	@	@	0.08	0.03	0.06	0.12

91	कालमडी, रसूलिया और किशनपुर	प्राचीन स्थल एवं आदमगढ़ शैलाश्रय	@	@	@	@	@	@	0.06	0.04	0.03	0.04
92	खजुराहो	पश्चिमी मंदिर समूह	2.24	2.04	1.94	3.76	5.35	4.81	3.40	0.46	0.91	2.22
93	अमरकंटक	मन्दिर समूह, परमेश्वर शिव और करण मंदिर	@	@	@	@	@	@	0.14	0.05	0.06	0.09
ओडिशा												
94	कोणार्क	सूर्य मंदिर	2.44	2.57	3.00	6.74	10.07	9.37	8.25	2.03	2.46	9.58
95	जगमारा	उदयगिरि और खंडगिरि दोनों पहाड़ियों पर प्राचीन अवशेष	0.30	0.22	0.32	0.83	0.12	0.12	0.85	0.17	0.22	1.19
96	भुवनेश्वर	राजरानी मंदिर	0.02	0.03	0.03	0.06	0.08	0.09	0.06	0.02	0.04	0.10
97	रत्नागिरि	यह पहाड़ी कई मूल्यवान मूर्तियों और प्रतिमाओं से युक्त है	0.02	0.02	0.03	0.07	0.10	0.12	0.10	0.05	0.26	0.08
98	ललितगिरि	बौद्ध मंदिरों और प्रतिमाओं के खंडहर	0.02	0.02	0.02	0.04	0.08	0.12	0.12	0.04	0.05	0.08
राजस्थान												
99	भानगढ़	प्राचीन जगह	@	@	@	@	@	@	0.50	0.12	0.36	0.49
100	आभानेरी	आभानेरी में बावड़ी	@	@	@	@	@	@	2.62	0.10	0.16	1.28
101	डीग	डीग पैलेस	0.03	0.03	0.04	0.07	0.11	0.12	0.10	0.03	0.08	0.09
102	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़ किला	0.46	0.50	0.48	0.89	1.28	3.13	3.15	0.82	2.33	3.62
103	कुंभलगढ़	कुंभलगढ़ किला	0.28	0.31	0.34	0.90	1.30	2.22	2.62	0.73	1.31	1.83
104	अजमेर	अना सागर बांध पर संगमरमर का मंडप और कटघरा तथा अना सागर बांध के पीछे संगमरमर के हुम्माम के खंडहर	@	@	@	@	@	@	0.61	0.30	1.14	1.78
तमिलनाडु												
105	मामल्लापुरम	स्मारकों का समूह मामल्लापुरम	2.74	2.71	2.71	5.99	8.82	7.16	7.63	6.51	3.93	7.51
106	गिंजी	जिंजी किला	0.12	0.11	0.08	0.21	0.41	0.41	0.33	0.38	0.35	0.44
107	सालुवनकुप्पम	बाघ के सिर वाला शैलकृत मंदिर और दो अन्य स्मारक, सालुवनकुप्पम	@	@	@	@	@	@	0.14	0.22	0.17	0.18

108	डिंडीगुल	चट्टान पर किला	0.02	0.02	0.01	0.04	0.08	0.07	0.07	0.07	0.07	0.09
109	कोडुम्बलुर	मूवरकोइल	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.05	0.00	0.00	0.00
110	सित्तनवासल	शैलकृत जैन मंदिर, सित्तनवासल	0.02	0.03	0.02	0.04	0.09	0.09	0.09	0.11	0.10	0.14
111	श्रीविल्लीपुत्तूर	तिरुमलाई नायक का महल	@	@	@	@	@	@	0.10	0.00	0.00	0.00
112	सित्तनवासल	इलादिपट्टम शिलालेख के साथ प्राकृतिक गुफा	0.02	0.02	0.02	0.04	0.04	0.07	0.09	0.00	0.05	0.05
113	थिरुमायम	किला	0.04	0.04	0.04	0.09	0.19	0.20	1.28	0.18	0.16	0.26
114	वट्टाकोट्टुई	किला वट्टाकोट्टुई	@	@	@	@	@	@	0.40	0.01	0.13	0.27
115	चेन्नई	फोर्ट सेंट जॉर्ज	0.07	0.07	0.03	0.18	0.23	0.32	0.28	0.00	0.03	1.07
तेलंगाना												
116	हैदराबाद	चारमीनार	0.85	0.91	0.90	2.76	3.27	2.89	3.09	0.78	1.17	2.45
117	हैदराबाद	गोलकुंडा किला	0.93	1.02	1.05	2.17	3.13	4.62	4.64	1.77	2.20	4.10
118	वारंगल	वारंगल किला	0.06	0.08	0.08	0.04	0.31	0.21	0.23	0.14	0.19	0.22
उत्तर प्रदेश												
119	आगरा	आगरा का किला	10.22	10.59	16.83	27.47	30.56	34.48	28.94	1.31	4.00	15.32
120	आगरा	फतेहपुर सीकरी	5.61	6.31	7.24	7.59	19.04	11.98	9.99	0.36	0.61	5.31
121	सिकंदरा	अकबर का मकबरा सिकंदरा	0.72	0.63	0.58	1.08	1.08	1.38	1.12	0.19	0.38	0.94
122	सिकंदरा	मरियम का मकबरा सिकंदरा	0.03	0.03	0.04	0.08	0.05	0.08	0.07	0.02	0.03	0.09
123	आगरा	इतिमादुद्दौला मकबरा	0.77	0.88	0.97	1.41	2.00	2.99	2.65	0.08	0.22	1.59
124	आगरा	राम बाग	0.04	0.04	0.04	0.12	0.11	0.19	0.23	0.04	0.06	0.20
125	आगरा	महताबबाग	0.25	0.30	0.39	1.10	1.65	2.70	2.26	0.12	0.19	0.74
126	आगरा	ताज महल	21.83	21.24	17.88	49.68	56.83	81.95	106.83	11.29	31.92	81.89
127	सहेत-महेत	श्रावस्ती के स्मारक	0.25	0.29	0.24	0.74	0.84	0.94	0.80	0.06	0.13	0.57
128	लखनऊ	रेजीडेंसी भवन	0.23	0.22	0.23	0.49	0.40	0.44	0.39	0.13	0.28	0.43
129	पिपराहवा	पिपराहवा एवं मनवरिया	@	@	@	@	@	@	0.23	0.03	0.06	0.14
130	देवगढ़	गुप्त मंदिर और बराह मंदिर, देवगढ़	@	@	@	@	@	@	0.00	0.00	0.00	0.00
131	कालिंजर	कालिंजर किला	@	@	0.04	0.12	0.12	0.17	0.21	0.17	0.22	0.24
132	झांसी	रानी लक्ष्मी बाई महल	0.01	0.01	0.01	0.02	0.02	0.04	0.04	0.01	0.03	0.04
133	झांसी	रानी झांसी का किला	0.13	0.14	0.15	0.36	0.44	0.90	0.82	0.40	0.77	1.03
134	गाजीपुर	लॉर्ड	0.02	0.02	0.02	2.68	0.03	0.05	0.05	0.01	0.01	0.02

		कार्नवालिस का मकबरा										
135	जौनपुर	पुराना किला	0.12	0.11	0.10	0.11	0.34	0.51	0.50	0.14	0.26	0.34
136	वाराणसी	मान सिंह की वैधशाला	0.02	0.07	0.03	0.04	0.06	0.05	0.23	0.05	0.09	0.16
137	बरईपुर	सारनाथ की खुदाई से मिले अवशेष	1.09	1.27	0.78	0.33	3.08	4.80	4.34	0.36	0.72	2.43
138	राजघाट	लाल खान का मकबरा	@	@	@	@	@	@	0.02	0.00	0.00	0.01
139	गंज एवं बरईपुर	प्राचीन बौद्ध स्थल चौखंडी स्तूप के नाम से जाना जाता है	@	@	@	@	@	@	0.37	0.03	0.04	0.20
पश्चिम बंगाल												
140.	कूचबिहार	कूच बिहार पैलेस	0.21	0.20	0.28	0.64	0.96	1.11	1.17	0.28	0.55	1.52
141	किल्ला निजामत	हजारदुआरी महल	0.73	0.76	0.83	1.28	1.80	1.80	1.73	0.71	0.83	2.26
142	बिश्नुपुर	बिष्णुपुर मंदिर	0.05	0.06	0.08	0.20	0.30	0.37	0.40	0.23	0.26	0.47
143	कोलकाता	मेटकाफ हॉल	@	@	@	@	@	@	0.00	0.02	0.02	0.04
कुल (करोड़ में)			96.74	93.26	99.04	216.37	266.52	308.1	322.26	48.30	101.50	252.85
नोट: @ गैर-टिकट हैं												
अमरावती - नागार्जुनकोंडा नाव दुर्घटना मुद्दे के कारण वित्त वर्ष 2020-21 में बंद हो गया।												

	त्रिपुरा											
15.	राजस्थान	जयपुर	5.21	6.10	5.13	2.08	2.55	2.90	4.89	7.40	7.53	10.28
		जोधपुर	--	5.70	7.29	3.22	3.70	4.15	5.39	4.10	4.50	7.65
16.	तेलंगाना	हैदराबाद	10.68	9.98	7.76	8.41	3.50	3.70	5.35	2.80	6.80	15.50
17.	आंध्र प्रदेश	अमरावती	--	--	--	--	6.84	5.30	5.15	4.57	5.75	11.60
18.	बिहार	पटना	2.63	4.15	3.75	1.53	1.95	1.76	1.45	1.23	3.35	9.00
19.	जम्मू एवं कश्मीर (यूटी)	श्रीनगर	2.60	4.43	1.35	0.95	2.15	1.75	1.55	0.80	2.55	6.03
		लेह लघु मंडल	1.16	1.42	1.31	0.43	0.54	0.70	0.28	0.20	0.43	1.92
20.	केरल	त्रिशूर	4.55	6.47	5.45	2.85	3.25	2.27	4.50	2.03	6.82	7.50
21.	गुजरात दमन और दीव (यूटी)	वडोदरा	6.55	8.48	11.23	13.85	11.18	9.62	7.00	6.35	8.00	11.00
	गुजरात	राजकोट	-/	-/	-/	-/	-/	-/	-/	0.99	2.50	3.09
22.	उत्तराखंड	देहरादून	2.10	2.65	2.15	0.55	0.70	0.82	3.59	4.60	3.75	4.85
23.	छत्तीसगढ़	रायपुर	4.68	5.87	6.70	2.16	1.76	2.10	3.00	2.89	4.78	7.50
24.	झारखंड	रांची	0.69	1.16	1.47	0.50	1.75	0.86	1.60	0.88	1.16	2.00
	-	रासायनिक संरक्षण	5.10	7.87	7.29	6.90	5.49	5.17	3.34	3.81	6.48	9.89
	-	बागवानी गतिविधि	24.46	33.58	38.78	46.56	55.28	45.63	38.10	44.75	19.32	@
		महानिदेशक कार्यालय	-/	-/	-/	1.07	1.97	1.90	2.02	44.42	11.73	2.77
		कुल	169.63	235.52	237.46	301.76	410.76	405.02	435.39	260.83	269.57	391.93

नोट -/ नए खुले मंडल @ संविलित मंडल ***** हैं
